
Ez az eredmény?
Tíz hónap óta fejtetőn áll a magyar 

politika. Közgazdasági életünk a pangás 
útjára indult, a nemzet törvényhozó testü
leté, mely az ország boldogulására, kell, 
hogy törvényeket hozzon, goromba, vagy 
haszontalan szófecsérlésben töltötte idejét, 
de törvényt nem alkotott.

A nemzet remegő izgatottsággal néz
te, várta, leste, hogy mi történik odafenn. 
Sajnálkozva láttuk Széli Kálmán bukását, 
a ki — ha a régi liberalizmus keretében 
is — de a becsületes meggyőződés és tisz
tesség zászlaja alatt vezette a nemzetet. 
Megbukott, letűnt a szereplés színpadáról, 
mert a felébredt nemzeti öntudat úgy kí
vánta. Sőt Tisza István gróf, az erős kéz 
politikusa is elszelelt két nari múlva 
úgy, mintha sohase létezett volna. Héder- 
váry gróf valósággal vesszőt futott, az 
ellenzék, különösen a héber-magyar ellen
zék szinte-cigánykereket hányt dühében, 
mikor a „granicsár“-ról beszélt. Elhallgat
tuk azt is, hiszen a nemzet évezredes jo- 
g°it vitték harcba, a kiegyezésben bizto
sított ne fizeti jogok megvédéséről beszélt 
mindenki-

A sok tanácskozás után végre kiütött 
a szeg a zsákból. Megérkezett ismét Tisza

István, az erős kéz politikusa Itt a petró
leum-gróf. Románia csillaga. Magyarország 
nyugalmának békeangyala. Széli után, 
Tisza után, Héderváry után Tisza István 
gróf.

Mit látunk?
A kormánypárt leszerelt. A fölhábo 

rodott kedélyek, a megbolygatott méhkas, 
a mely zúgva kereste a ki röpült királynét, 
a békét, most a kasba verődve zsongva 
üdvözli egymást, csókolóznak-ölelkeznek, 
nagyokat isznak. Hiszen nincs már mién 
búsulni. Megvan immár a miért az egész 
nemzet epedve sóhajtozott: Tisza István 
gróf, a béke angyala. Szélit fölcserélték 
Tisza Istvánnal, tehát boldog lehet már a 
nemzet.

A po itikai lapok farkcsóválva feküsz- 
nek a Lloyd-Klubb ajtaja előtt. A Buda
pesti Napló, a nagy kofa, a mely sohasem 
bírta eléggé hosszúra kiölteni a nyelvét, 
boldogságban áradozik. A Magyar Szó, a 
mely a lázadás lobogóját tűzte magasra s 
vele együtt a többi héber-magyar zsurnál, 
kánkán táncot jár, dobálja fölfelé a csör- 
gosipkát és kürtöli a nagyvilágnak : ma
gyar add be a derekadat, juhászodjál meg, 
hiszen itt van Tisza István, a kinél senki 
hivebben nem ragaszkodik nemzetünk 
igazaihoz. Farizeus szemforgatással igye

keznek kitörölni olvasóik szemét, hogy 
a fülünk se látszik ki a nemzeti vívmá
nyokból.

Hát mit is hozott Románia csillaga, a 
nagy petróleuingróf ? Azt, hogy most már 
lemondhatunk arról, a mit eddig remény
leni mertünk.

Eddig azt hittük, hogy a 67-ben meg
állapított magyar hadsereget életbe lehet 
léptetni. Most kimondották, jogunk sincs 
hozzá. Szóval: a nemzetnek nyelvéhez 
való joga Tisza programmja szerint meg
szűnt. Kimondotta, hogy a mi törvényho
zásunk törvényei (a hadseregre nézve) 
csak akkor lépnek érvényre, ha Ausztria 
is beleegyezik.

Hát ezért van a nagy gaudium? 
Ezért hányják a bukfencet a kormány
pártiak és héber-magyarok ?

Mi azt hisszük, hogy Tisza kormány
keze nemcsak „erős" kéz, de „ügyes" kéz 
is. Hogy a mit a kedves papája oly ügye
sen és „kézzelfoghatólag" gyakorolt, mi
kor a hatalmat körmei közé kaparintotta, 
az most is ismétlődik. A szubvenció, a bú
sás szubvenció a régi időben is sok elö- 
csahos száját betapasztotta. Széli Kálmán 
sokkal becsületesebb, Héderváry sokkal 
ügyetlenebb volt minderre, Tisza István
nak ime! sikerül az „erős" kéz mellett az
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Halottak napján.
Ne sirassuk, kik ott mélyen 
A fö ld  édes kebelében,
Küzdés után megpihenve,
Álmodoznak mind örökre.

A  szenvedés meghalt velük,
Bánat, bútól ment kebelük,
Nem bántanak, nem bántatnak. . .
Oh boldogok a halottak!

Mi, kik élünk s nem tudjuk mért,
S  földi kincsért, hitvány koncért 
Eladjuk öntudatunkat,
Sirassuk csak önmagunkat.

Petrovics László.

Külföldi ut végén.
Sok országot, földet jártam, 
Remek müvet ezret láttam; 
Gyönyört adtak fö ld  ékei, 
Paradicsom vidékei.
Mi nagyot hoz a természet, 
Művész keze fölidézhet, 
Kigondolhat ember-elme: 
Mindazt láttam gyönyörtelve.

Mig gyűjteni a tudás kincsét, 
Mit természet, ember hint szét;

Csudálkozó lelkem szárnya 
Csak vitt, vitt a Tisza-tájra.

Édes hazám, bár te nálad 
Másutt jobbat, szebbet láthat, 
Drágább vagy le mégis néki,
Mint az egész fö ld  vidéki.

Petrovics László.

A  bánat órája.
Irta: Helvey Lajos.

A bánat órája csöndesen közeledik. Óvato
san és észrevétlenül, mint a gyorsjárásu őszi al
kony. Egyszer csak meglepi és fekete köpenyé
vel betakarja a szárnyaló szivet és mindeneket, 
amik benne lakoznak. Az álmokat, a sejtelmeket, 
a vágyakat és a reményeket. Még az ablakot is, 
melyen a szem révedezve a jövőbe néz. Kínos 
homályba burkolja a jelent és a jövendőt, mint 
a fehér házikók kis szobáit a csillagtalan őszi 
este. lm azonban kigyulad a múltnak kandallója 
s az emlékezés barátságos lángnyelvei beragyog
ják a kamrácskákat és a háborgó indulatokat 
lecsendesitik. Akkor egyszerre semmit sem ér
zünk abból, ami fáj. Csak a felejthetlen szép
ségű időkre gondolunk, amiket átéltünk egyszer, 
valamikor régen.

Szelid szomorúság száll szivünkbe, mert
hogy ez idők többé vissza nem térnek. De ez a 
szomorúság jól esik. Elérzékenyedünk, lemondok 
leszünk és gyöngédéit és várunk valakit, akit e bána
tos órában nagyon szerettünk. A leányt, az édeset és

~  Mai lapunk a oldal.

a hűt, aki messzire van tőlünk, s aki ellen vi
dám óráinkban sokat vétkezünk. A kopott karos
szépbe roskadunk, fejünket mellünkre horgaszt- 
juk, úgy várjuk, hogy benyisson hozzánk-, meg
simogassa homlokunkat és hullámos hajunkat 
legalább egyetlen-egyszer vigasztalásul megcsó
kolja. Szemünk könybe lábad és harmatában lel
künket inegfüröszti. Elcsüggedt szivünk uj erőre 
kap és büszkén, merészen szárnyal tovább.

így múlik el felettünk egyszer egyszer a 
bánatnak órája, amig fiatalok vagyunk, könnyel
műek és ábrándozók. . .

Pálnak jó barátja volt a bánat és sokszor 
meglátogatta. Nem az egyetemen, hol vastag, 
régi könyvekben búvárkodott, nem is a lecke
órákon. miken kényes, gazdag fiúkat tanított. Itt 
csak zavarta volna. Szegényes szobácskájába já- 
rogatott cl hozzá s itt szives fogadtatására is ta
lált mindenkor. Mert mindig alkalmas időben ér
kezett. Mikor özvegy Garatné a szoba árát kérte, 
mikor a koplalásban már kimerült Pál, ha kopott 
ruháját megmosolyogták úri pajtásai, vagy egy-egy 
jobb kondíció után sokáig hiába futkozott, de 
leginkább, mikor falujából szomorú Írást hozott 
a posta.

Ilyenkor jött a jó barát.
És Pál elpanaszolta neki szegénységét, mel- 

lőztetését. nélkülözéseit. A leveleket meg fölolvasta.
Egyikben a törődött beteg édes anyja sirán

kozott.
— Hogy a segítség, amit jó fia küld, ez

úttal nem elegendő. Meg kell toldani valamivel, 
ha lehet. Minap is itt járt a  végrehajtó. Aztán a 
Mariskának is kellene valamelyes ruha. Hiszen 
nagy leány már szegényke. Szorgalmas is. Szó
fogadó. Jó tcmploinbajáró. Megérdemli. A csöpp
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„ügvea* kéz politikája. Mert lehetetlen, 
teljes tökéletes abszurdum az, hogy azok 
a jó urak „kézzel fogható* biztatás nélkül 
szereljenek a magas C durr-bó\ a lágy 
woK-ba. Ennek a nagy köpönyegforditás- 
nak csak ez az egyetlen magyarázata le
het. Pölháboritó, undorító ma a nagy libe
rális politika és zsurnalisztika. Fölhábori- 
tóbb, undorítóbb mint valaha volt.

Gulner Gyula lemondása. Gulner Gyula bel
ügyi államtitkár beadta lemondását gróf Meder- 
váry Károly miniszterelnöknek azzal a kéréssel, 
hogy addig is, mig kérelme formaszerü elintézést 
nyerne, a további hivatalos működés alól föl
mentessék. A miniszterelnök, méltányolva azokat 
az okokat, melyek Gulner Gyulát ez elhatáro
zásra bírták, őt a lemondó kérvény átvételével hiva
talos működése alól a tegnapi napon fölmentette. 
Gulner a belügyminisztérium tanácsosaitól még 
a délelőtt folyamán elbúcsúzott, meleg szavakban 
köszönve meg az odaadó támogatást, melyben 
hivataloskodása ideje alatt részesítették. A mi
nisztérium osztályvezetői tegnap délelőtt tiszteleg
tek a távozó államtitkárnál, a ki politikai vonat
kozású beszédet intézett hozzájuk.

A legközelebbi jövőben, úgymond Gulner, 
olyan politikai események történhetnek, hogy hi
vatalos állásommal képviselői kötelességeimet eset
leg nem tudnám összeegyeztetni; helyesebbnek 
vélem tehát azt, hogy állásomról már most le
mondjak, még mielőtt erre határozottan kénysze
rítenének as események.

Gulner Gyulának távozása a belügyminisz
térium vezetéséből nagy veszteséget jelent a ma
gyar közigazgatásra. Ezt a közigazgatást szolgálta 
ifjúságától kezdve, mint Pest vármegye főjegy
zője s mint 1872-től kezdve az országgyűlésnek 
tagja s 1900. óta mint a belügyminisztérium első 
államtitkára. Az ő egyenes, nemes lelkét az irá
nyította, hogy mint államtitkár, purifikálja a ma
gyar közigazgatást az eddigi visszaélésektől, ha
talmi túlkapásoktól, ami, ha nem is egészen, de 
nagy téren sikerült neki. Elsőrendű tényező volt 
ahhoz, hogy 1901-ben tiszta választások voltak 
Magyarországon s nem érvényesült a politikai 
véleménynyilvánítás ellen a hivatalos erőszak. 
Most más kormányzat jön, más kormányzati 
szellem szellői kezdenek fujdogálni s Gulner Gyula 
elérkezettnek véli az időt magas állásának el
hagyására. Idők jele 1

kis Annuska szerencsére kevés gondot ad. Apá
cának nevelik a városon.

A másik írás Margitkáé volt, A kasznár 
szép lányáé, a kivel Pál már kisiskolás korában 
feleségesdit játszott.

— Az édesapa csak nem tud jóutra térni. 
Már megint italnak adta magát. Nap nap után 
kártyázik és igen sokat vészit. Utóbb még majd 
a kenyerét is elveszti, ha egyszer fülébe jut a 
méltóságosnak. Aztán, a kopasz szomszéd bérlő 
újabban nagyon sokat jár a házhoz. Már a mama 
is a fórjhezmenést emlegeti, meg a jó szerencsét, 
a melyet nem szabad elszalasztani. Úgyis ritkán 
kínálkozik.

És künn a majorban a vadgesztenyefák 
sárga levelét sodorja az őszi szél . . .

A jóbarát meghallgatta a panaszokat és a 
leveleket. Pálnak szivébe simult a bánat és szép, 
szomorú nótákat dudorászott benne. A múltról. 
A kis faluról és Margitkáról, a sétákról és a sza
pora csókokról a major vadgesztenyéi alatt, a 
mik akkor tavasszal piros virágokat virágoztak.

A szomorú nótákat, miket a bánat mon
dott tollába, nyomban leírta a költő Pál. így szü
lettek meg érzelmes dalai, amiket később silány 
fizetésért közöltek a lapok.

Az a híres színmű is igy született egy esz
tendő múlva, a mely az irodalmi körök előtt 
mindössze tehetséges kezdő számába menő Pál
nak hozta meg az illatozó babért és a csengő 
aranyakat.

Margitka, a kasznár szép leánya nem sza- 
laszíhatta^el a szerencsét és Pál diplomáját nem 
várhatta be. A kártyás papa és aggódó mama 
nem engedtek. Hozzá kényszeritették a bérlőhöz.

Elnöki megnyitó beszéd,
melyet Budafokon, az érdi esp. ker. tanító körének 1903. évi 

őszi gyűlése alkalmából tartott '
HELLER IVÁN

esp. ker. tanfelügyelő plébános.-

Dicsértessék a Jézus Krisztus! —- Szentegy
házunk e szép, e magasztos köszöntésével üd
vözlöm és köszöntőm önöket az új tanév kezde
tén, a midőn ujult erővel megindult a harc ismét 
a magyar kultúra, az egységes magyar nemzeti 
állameszme zászlajának dicsőségéért, a midőn a 
jövő nemzedék szellemi erejének, lelki tudásának 
gyarapításáért újólag csatasorba álltak a nemzet 
napszámosai, a világosság harcosai — a tanítók.

És a midőn, mint az érdi esperesi kerület
nek megyés püspök urunk Ő Méltóságának ke
gyelméből kinevezett tanfelügyelője első ízben 
szólok önökhöz, felhasználhatnám az alkalmat 
arra, hogy a nevelés hatalmát általában merész, 
hangzatos szavakkal dicsőítsem; de ha széttekin
tek a mai társadalomban és látom azt a szomorú 
eredményt, a melyet a nevelés ferde felfogása 
és alkalmazása sok helyütt feltüntet és látom, 
hogy nem a sz ív  nemesítése, nem az erkölcsi 
élet ápolása és nem a jellem fejlesztése a cél, 
hanem csupán az értelem túl megtömése, mely 
a nemesebb érzelmeket és hajlamokat csak meg
fagyasztja, akkor engedjék meg, hogy ez alka
lommal a nevelés amaz irányára fordíthassam 
szives figyelmüket, a mely nem csak iskoláink 
és ezek által a családok és a társadalom beléle- 
tének erkölcsi melegséget biztosit, hanem egyút
tal és egyedül képes az emberi természetet meg- 
nemesiteni, az embert az isteni tökély utján ren
deltetése céljához juttatni, értem ezen irány alatt 
a nevelés vallásos irányát.

A vallás mindenkor a jóság direktivuma. 
Szó sincs róla, vannak az embernek a természet
től is jó hajlamai, a melyek már kis gyermek 
korában feltűnően észrevehetők rajta; igy a jó
szívűség akárhány kis gyermeken teljes szeretet- 
reméltósággal nyilatkozik meg; az érzékenység 
pedig — az önérzetnek és a becsületérzésnek ez 
a szülőanyja — sok kis gyermeknek vért szőkét 
az arcába, könyet lopat és csal a szemébe. És 
van-e valami elragadóbb, mint mikor a kis gyer
mek felháborodva panaszkodik arról, hogy az a 
csúnya Peti megverte a szegény Palit?!

Mily meghatóan szól ki belőle a nr.Mtatlan- 
kodás és a részvét két gyönyörű érzése.

A jóságnak eme rokonszenves hajlamai a 
lélekkel születnek, együtt kerülnek ki a Minden-

Pálnak akkor mindennapos vendége lett a 
bánat. Még az éjszakákat is nála töltötte. Együtt 
virrasztottak. Együtt írták a pályamunkát. Mikor 
Margitka kelengyéjét varrták, Pál akkor rótta 
mesterműve betűit egymás mellé a bánat óráiban.

Aztán az öröm napjai jöttek.
A szédítő siker elkábitotta a költőt. Sokáig 

úszott a dicsőség és a pezsgő mámorában. Gond
talanul élt. Nagyúri módon. Tétlenül. A merre 
ment, mindenütt ünnepelték. Pünkösdi királysá
gának azonban egyszer mégis csak vége szakadt. 
Már megunták. Valami újat vártak tőle. Nagyot 
még sokkal nagyobbat, mint első alkotása volt. 
Valami rendhivülit. Hanem Pál — most már 
doktor Kövesdy Pál — nagyon közepes, közön
séges dolgokat irt. Olyan semmitmondó aprósá
gokat, miket figyelembe sem vettek volna, ha 
nem ő írja.

A költő a családi élettől várta a változást. 
A régi hangulatokat, amik olyan képeket festettek 
eléje valamikor.

Meg is nősült hamarosan. Könnyű volt 
most már. Partit csinált ő is. Jobbat, sokkal job
bat, mint Margitka egy-két évvel ezelőtt.

Előkelőén, gazdagon nősült. Fényes tűzhe
lyeit rakott. De a régi láng, mely szivét dalra 
hevitette egykor, az csak nem gyuladt ki rajta.

A bánat, mely szegényes szobácskájábán 
mindennap vendége volt, a kényelmes jólétben 
elkerülte.

Nem barátkozott vele többé.
, Szivébe nem simult és szomorú szerelmes 

nótákat nem dudorászott benne.

ható teremtő kezéből, de ezeket, hogy el ne fa
julhassanak— mert erre a mai világban fájdalom! 
bőséges az alkalom és megszámlálhatatlan á  rossz 
példa —- az élet folyamán nevelni keU, mert hová 
lesz a mai kétségbeejtő létért való küzdelemben 
a jószívűség, ha azt látja a fogékony gyermeki 
lélek, hogy e világon egyik ember a másik vesz
tén kiván boldogulni ?! Ha látja, hogy az önérdek 
ez átkozott harcában nem számíthat kíméletre 
semmiféle emberi tekintet! Nem az egyes és a 
család kenyere, nem az egyes és a család be
csülete — tehát sem a vagyon, sem az erkölcs! 
Ha látja, hogy az önkény, az önérdek kikezdheti 
az egyiket is, a másikat is minden vakmerőséggel 
és még találkoznak akárhányan, a kik élelmes, 
életrevaló embert köszöntenek abban, a  ki a maga 
javáért másokén keresztül gázol! . . .

Az életcélnak, az életfeladatnak oly kétség
beejtő perverzitásával ismerkedik meg a gyermeki 
lélek, hogy jóra született természetes hajlamai 
okvetlenül megromlanak, ha a  Mindenhatónak az 
a gondozó ereje nem óvja, a mely a teremtéskor 
azokat annyi jósággal és szeretettel beléoltotta.

Hogy ezt a vallás és annak törvényei által 
és nem az Isten közvetlen befolyása nélkül ho
zott törvényekkel lehet csak elérni, arra az ép
szemű, épérzékű életbölcsésznek unosuntig elég 
bizonyító példa kínálkozik ama szomorú tapasz
talatokban, a melyekei a bíróságok, a törvény
székek ítéleteiből meríthet.

Hát az életnek ama sok más kötelessége, 
a mely nem az ember természetes jóhajlamaiból 
meríti erkölcseit, hanem a melyet csak a maga
sabb pozitív rendszabály irányozhat a jóság ut
ján és a melyeknek éppen az élet a legveszedel
mesebb ellensége, megrontója, mivé silányul a 
hit nélkül gondolkozó, a vallás nélkül érző em
ber agyában és keblében ?!

Hová ragadhatja az Isten nélkül botorkáló 
embert a testében tobzódó temérdek bűnös haj
lam, — mondjuk — például csak érzékiség ?!

Hol van az ellen ótalom és védelem az 
életben, éppen az életben, a melynek ezer meg 
ezerképű ösztöne szítja legjobban az érzékiség 
lángját és hamvasztja el a szemérem üde, tava
szi virágait ? !

Oh nagyon jól tudjuk mindannyian, akik a 
társadalomban hivatásunknál fogva elöljárunk, 
hogy éppen a test bűnös hajlamaival szemben 
nincs üdvösebb és biztosabb kormányzási eszkö
zünk, mint a vallás és mig ennek mellőzhetetlen 
szükségessége szilárd hitet önthet a legmaka
csabb elmélkedőbe, illetőleg kételkedőbe, addig 
azt a meggyőződést is megérlelheti mindenkiben, 
hogy a vallás kegyelme mellett nem kényszerű
ségből, vagy szívességből, hanem kegyeletből és 
kötelességből kell kitartani.

. Nem kell mindenben az opporlunitás el
veire támaszkodni, mert az sok tekintetben két
színűségre vezet és ha a tömegek azt hinnék, 
hogy a vallás nem cél, hanem csak eszköz a 
hatalom kezében, akkor mi sem természetesebb, 
minthogy azt a földiekkel játszó égi tünemény
nek fogják stigmatizálni és magukra nézve illuzo- 
rius dolognak tekinteni. Azért ébresztik fel, fa
kasszuk ki minden lélekben, különösen minden 
gondjainkra bízott gyermeki szívben a neveléssel 
kapcsolatban a vallás erkölcseit és ápoljuk azo
kat úgy, hogy jótevő erejükkel mindenkit meg
győzhessenek arról, mikép az emberiség vagy 
velők — él, vagy pedig nélkülük — bukik, mert 
örök igazság marad az, hogy a társadalom bol
dogulása nem a maga gyarló, hanem az Isten 
mindenható kezében v an ! . . .

A vallás eddig is jobbra fordította a termé
szetes hajlamokat, eddig is niegnemesitette a 
nemtelennek termett ösztönöket és a mint nem 
volt törvény és parancs e világon, a melyet a 
bűnös ember lopva ki ne játszott volna, akként 
nem lesz soha idő, a melyben valaki a törvénye
ket és parancsokat vallás nélkül lelkiismeretesen 
megtarthatná, mert a lelkiismeretré a világnak 
semmiféle törvénye nem hathat, ahhoz egyes- 
egyedül csak a vallás szelleme férkőzhetik, a hit, 
az erkölcs kegyelmeivel!

És mégis, ha szétnézünk a mai modern 
társadalomban, mit látunk ? Azt látjuk, hogy nem
csak egyesek, hanem egész családok is száműzik 
keblükből azt az élő hitet, a mely egyedül képes 
a megromlott emberi természetet regenerálni, a 
mely egyedül képes világitó oszlop gyanánt szob
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gálni az élet ágas-bogas útvesztőjében! Azt lát
juk, hogy egész társulatok alakultak és alakul
nak, a melyek a dajkamesék sorába utalják azt 
a vallást, a mely a természetes jó hajlamokat 
megnemesiti és a nemtelennek termett ösztönöket 
megfékezi, mi több, azt látjuk, hogy e társula
tok istentelen, ördögi akna-munkájukkal máris 
kitépték a mai modern társadalom szivéből azo
kat a régi erényeket és jó tulajdonságokat, a 
melyek atyáról-fiura legdrágább kincsként szál
lott át.

Avagy hol található a mai modern társada
lomban a régi egyetértés ? Az az egyetértés, a 
mely egyesek hitvány passzióiért, egyesek silány 
érdekeiért sohasem óhajtott a polgárok egyete
méből különválni és abba íiszköt dobni, hogy7 
azután a zavarosban kénye-kedve szerint halász
hasson ?!

Hol a régi őszinteség ? Az az őszinteség, 
a melynek nem voltak utógondolatai, a mely aj
kán hordta a szivét, a mely sohasem vállalkozott 
olyan tettre, a melynek lelke ellene mondott ?!
Hol a barátság! Az a barátság, a mely a feleba
ráti szeretetnek társadalmi perfekciója volt és 
édes lelki rokonságba fűzött egyeseket és csalá
dokat és a mely, ha kellett, kihúzta a barát feje 
alól a párnát, hogy oda adja barátjának.

Ma az emberek legtöbbször csak altkor érte
nek egyet, ha maguk vannak!

Ma villamos és mindenféle más vasút hordja 
őket össze, de azért sziveik távolabb esnek egy
mástól, mint valaha! . . .

Ma Auer fénynél, villamos lámpánál vagy7 
gáz és petróleum lángnál néznek egymásra, de 
azért sötétebb lélekkel, mint hajdan, de azért mécs 
mellett.

A család is széthúz már, mintha férj és fe
leség nem is volnának hitvesek, hanem csak 
egymásnak meghitt cselédei! . . .

A testvérek kaján szemmel nézik egymást 
és úgy viselkednek maguk közt, mintha csak 
kosztos diákok módjára kerültek volna együvé!

A rokonok meg haragtól szikrázó szemek
kel tekintenek egymásra, ádáz gyűlölettel néznek 
farkasszemet és csak ott nem tesznek kárt egy
más jó hírnevében, becsületében, a hol már a 
sátán sem hallgat reájuk.

És a barátok ? Szépen megférnek a nyil
vános helyek borozó- és kártyaasztalainál, meg 
közös érdekszövetkezetekben is, a hol az „adok, 
hogy adj“ alkuszelve veri őket össze, de a lélek 
felsőbb társadalmi igényeiről, az egymásért élő, 
egymással haló szeretet magasztos problémáiról, 
az önzetlen, az önfeláldozó barátság posztulá- 
tumairól hallani sem akarnak!

Hát az ifjúság ? Óh a magyar ifjúság régi 
erkölcse, a melyet a keresztény fegyelem formált, 
másként festett, mint a mai ifjúságé. — A régi 
keresztény7 lovagkor apródjainak helyébe sok
felé a tarka-barka mezben botorkáló utcai kö- 
tözködők szánalmas tömege lépett és a hajnal- 
pirban égő ősi női erény helyett az utcai szem
játék démoni láza ragadja meg sokaknak lelkét 
és emészti szivét!

Ma mindenki érzi a társadalmi viszonyok 
zilált, züllött voltát, a társadalmi nyomornak, ten
gernyi bú-bajnak önsúlyát!

És ki tudja, mi minden csapás, szerencsét
lenség vár még a szegény társadalomra ?!

Annyi bizonyos, hogy megpróbáltatása nehéz 
napjaiban semmiféle üzletből sem fog vigasztalást 
és reményt meríteni, hanem csak azon hitből, a 
mely a magyar nemzetet kilencszázad véres vi
harai között is fentartotta és a mely bizalommal 
töltötte el az egyént, a családot és a társadalmat 
létéért való küzdelmében.

Még vagyunk szépen azért, a kik az egyesek, 
a családok és a társadalom boldogulását és üd
vösségét csupán csak a vallásban és annak erkölcsi 
fényében keressük ; és én meg vagyok győződve, 
hogy mi mindannyian, a kik itt egyesültünk, ettől 
eltántorodni sohasem fogunk!

Bár tetszenék a Gondviselésnek e fény su
garaival bevilágítani ama sötét elmékbe, a melyek 
elég botorok azt gondolni, hogy a vallással való 
kacérkodás ragadja majd a társadalmat valamelyes 
— festett jövőbe, mindenesetre valamely szecessios- 
féiébe, a melynek girbe-görbe vonalas utaiból 
azonban jobb lesz nem kérni senkinek.

Ama veszteség érzete, a mely ezt az or

szágot ősi keresztény erkölcseinek cserbe hagyá
sával már eddig is érte és a  mezeknek elkalló- 
dásával nagy, dicső nemzeti múltja is elkobződik 
lassanként, térítse eszére a  mai tévelygő nemzedé
ket, hogy megértse, mikép nincs népünknek 
másban üdvössége, mint az ősi erkölcsökben, az 
erkölcsök szülőanyjában — a vallásban.

A vallással való szakítás a legesztelenebb 
érvágás úgy egyesek, mint egész nemzetek életében 
és én a mai alkalomból arra kérem az Istent, 
hogy tartson meg bennünket vallásos érzületünkben, 
különösen bennünket, a kikre a jövő nemzedék 
nevelése van bízva; őrizze meg hú egünket ahhoz 
és óvjon meg bennünket attól, hogy szakítva azzal, 
nemcsak a maguk, de a gondjainkra bízott gyer
meksereg üdvösségének és boldogságának is 
sírját megássuk.

A vallásnak és vele a keresztnek ebben az 
országban uralkodnia kel), mert senki a történe
lemből ki nem törölheti azt az örökké emlékezetes 
-figyelmeztetést, a mely nagy Konstantinnak azt 
üzente, hogy „e jelben győzni fogsz* ! Ebben a 
jelben van a jobb lelküek élő reménye! Minden 
más remény halva született és csak arra való, 
hogy irtózatot keltsen a  kebelben! . . .

De jó az Isten, jót ád !
Talán ad majd egy uj pálfordulása napját 

ennek a szerte-tépett, és folyton-folyvást tépelődő 
szegény népnek . . .! Úgy legyen! . . .

Ú J D O N S Á G O K .
— Hármas ünnep. Gánti tudósítónk irja a 

következőket: A kies község, mely csak nemrég 
öltött ünnepi diszt, mert részese lehetett két test
vér első sz. miseáldozatának — október 2G-án 
hármas ünnepre virradt. Ugylátszott azonban, 
hogy az ünnep nemcsak Gánt községé, hanem 
az egész csákvári esperes kerületé is, mert ott 
láttuk a papságot, élén esperesével és az egész 
tanítói kart. Elmentek, hogy lássák és hódolat
teljes imádással és áhitaüal köszöntsék az Ur Jé
zust isteni szivének tiszteletére megáldott oltár
nak lépcsőjén a Lotz festő által csinosan restau
rált templomban. Kcijler János c. kanonok és 
esperes a papság fényes segédlete mellett kezdte 
meg az előirt szertartások között a templom megál- 
dását. Majd odalépett az Ízlésesen dekorált mel
lékoltár elé és megáldotta az isteni sz ív  szobrát 
is. Az ünnepélyes sz. mise következett ezután, 
melynek végeztével a celebrans esperes könnyekig 
megható szavakkal ecsetelte az Ur házának szent 
jelentőségét és lelkesítve hívta az Atyához a 
tékozló fiukat, a Fiúhoz az Oltáriszentségben a 
rossz testvéreket, a sz. Lélekhez a bűnös lelke
ket. S midőn az ünnep második aktusáról — a 
szoborszentelésről szólva Jézus isteni szivét állí
totta oda a szellemben megromlott elégedetlen 
emberek elé, mindnyájan éreztük a szeretet me
legét, mely a Szentséges Szívből áradoz felénk. 
Végre a hála nemes érzelméből kifolyólag meg
emlékezett a jubiláns Braun Ádátn kántortanitó- 
ról is, ki 40 éve szolgálja Isten kegyelméből a 
kath. Egyházat és a hazát s a kinek az egész 
község oly sok jót köszön. A templomi ünne
pély a Te Deum magasztos hangjai mellett feje
ződött be. A hívek boldog önérzettel távoztak az 
Ur hajlékából, mert látták és átérezték, mit lé
tesített buzgó lelkipásztoruk rövid egy év alatt 
csak az Isten házában összetakaritott filléreikből. E 
napon Grósz piebános és híveinek lelke még in
kább egybeforrt s eszünkbe juttatja a sz. Lélek 
igéit: „Dilexi decorem domus tuae." Az ünnep

rt i t i K í l o n c  L - á n í n r t n n i t r kkülső része a jubiláns kántortanitó személyének 
szólt. Először is az iskolszéket vezette saját plé
bánosa a jubiláns elé, hogy köszönetét mondjon 
sok évi lelki ismeretes működéséért. Üdvözölte a 
politikai község, azután tanítványai mind — ékes 
szavakkal. A tanítói kar gyűlése diszgyülés volt, 
mert elnöklő esperes megnyitójában ékes sza
vakkal rajzolta 40 éves működését és hangoz
tatta érdemeit, melyeket ez idő alalt a tan- és 
nevelésügy terén szerzett. Kiemelte főkép a ma
gyarosodás terén kifejteti Utáni munkálkodását, 
melyért csak nemrég vette megyéspüspökének 
meleghangú elismerését. Itt jegyezzük meg, hogy 
Ő Méltósága most is elismerő és köszönő leira
tot intézett a jábilánshoz s egyúttal főpásztori 
áldását küldte további működésére. A dísz-

gyülés befejezése után előbb K eifer  János es
peres mint kerületi tanfelügyeld üdvözölte őt, 
apostolnak nevezve, mert egy emberöltőn át csen
des szerénységben Isten kegyelmével munkálkod
va, valóban apostoli munkát végzett az Ur Jézus 
kisded nyája között Majd kartársa: nevében Rei- 
chcnbach Ferenc csákvári kántortanitó emelt szót 
és szép szavakban jellemezte a  jubilánsban, a 
Krisztus szive és szelleme szerinti kath. népneve
lő t A szeretet jegyét hangoztatta, a  melyben az 
ünnepelt 40 éven keresztül oly áldásosán műkö
dött és működnie kell minden néptanítónak, ha 
igaz, lelkes, hitéhez hű nemzedéket akar nevelni 
Egyházának, Hazájának. Braun  A dánt meghatva 
mondott köszönetét a szívből jött ovációkért. Jól 
esett munkás lelkének a hála és elismerés, melyek 
nyomán öröm kelt lelkében, talán súlyos meg
próbáltatásai között először azután, hogy áldozár 
fiai zsenge áldozatukat az Urnák bemutatták. Mi 
hisszük, hogy az Ur Jézus, kit hálából a nagy 
napért a szent mise alatt magához vett, megte
kinti nemes lelkét és a jövőben is bő áldásaival 
halmozza e l! Úgy legyen!

— Or. Knittelhoffer Károly városi aljegyző
november 15-én megválik eddig viselt állásától, 
s mint ügyvédjelölt dr. Farkasdy Dezső irodájá
ban szerez, ügyvédi gyakorlatot A tehetséges, 
szépen képzett, rokonszenves és szorgalmas fia
talember távozását őszintén sajnáljuk s  vigaszul 
csak az a remény szolgálhat, hogy újabb pályá
ján a még szükséges tanulmányok befejezte után 
módot fog találni városunk ügyeinek istápolására. 
Szorgalma, ambiciója és puritán jelleme az ügy
védi pályán mindenkor tiszteletet s  becsülést fog
nak szerezni nevének. .

— Szent missio. Csákvár kath. híveinek 
szivébe feledhetetlen emlékként vésődtek be az ok
tóber hó 20—28 terjedő kiváltságos napjai. Ez 
idő alatt ugyanis a sz. missio nagy kegyelmében 
részesültek. Az Isteni gondviselés Pécliy Amold 
és Midlinszky József Jézus-társasági atyákat küldte 
hozzájuk, hogy apostoli szavakkal figyelmeztes
sék őket örök üdvük munkálására. Megtették. A 
hivek egészen ellepték a gyóntatószékeket, hogy 
merítsenek az Üdvözítő forrásából. Összesen 1200 
vették szivükbe az élet kenyerét. Már ez is mu
tatja, minő hatása van a sz. missiónak, leginkább 
pedig az, hogy ilyenkor sok évi bűnösök is meg
jelennek az Ur Jézus előtt, hogy megszabadul
janak a tehertől, mely lelkűket nyomja s ma
gukra öltsék Krisztust. Kiemelkedő pontjai voltak 
e nagy napoknak a B. Szűz és az Oltáriszentség 
tiszteletére rendezett ünnepélyek, mikor fehérru
hás hajadonok Máriás éremmel szivükön vonul
tak fel a Szüzek Királyának és Királynélyának 
tiszteletére. Azután a missio kereszt megadása, 
mikor felnőtt ifjak sz. kereszttel mellükön vitték 
fel a szentélybe a már két ízben megáldott mis
sió keresztet. Legyenek ezek Krisztus keresztjé
nek mindenkor hű vitézei!

— Honvéd altisztek visszaélése. Megírtuk
már, hogy néhány honvéd altiszt visszaélt a 
csillag hatalmával s különféle címeken jogtalanul 
pénzt szedtek össze a póttartalékos újoncoktól s 
azt saját céljaikra fordították. Tényleg öt altiszt 
vett részt ebben a manipulációban s ezek közül 
kettő: egy 2-ik s egy 3-ik századbeli tovább 
szolgáló altiszt volt a főbünös. A tettesek ellen 
a tényvázlat felvétetett s a két szakaszyezctő 
pedig egyelőre ideiglenes őrizet alá vétetvén őr- 
szoba-fogságban várja az elővizsgálat befejeztét. 
Tény az, hogy egy póttartalékos névtelen levél
ben tett jelentést az esetről s később a legény
ség megkérdeztetése alkalmával, kilépett a sza
kaszból, elvállalta a levél szerzőségéi s panaszát 
fentartotta. A mennyiben a névtelen levél meg
írásával a szolgálati utat megkerülte, fegyelmi 
vétséget követett el, tekintettel azonban arra, 
hoey újonc, tehát nem kiképzett katona, a bün
tető eljárás ellene meg nem índittatik. Ez a szá
raz tényállás. Sajnos, a  kaszárnyákban nem új
ság az újoncok ilyetén megsarcolása, azt azonban 
kénytelenek vagyunk kijelenteni, hogy a helybeli 
honvédezred kötelékében, hol a  tisztikar lépésről- 
lépésre követi az altisztek működését, a hol az 
alosztály-parancsnokok s az alantos tisztek is 
példás nevelésben részesítik az altiszteket épúgy, 
mint a legénységet, kijelentjük ismét, ezen ezred 
kötelékében ez a közismert szokás gyökeret nem
verhetett s ha néha mégis talán előfordult volna
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adandó alkalommal a legszigorúbb megtorlás
követte. ... ., ,

Még egy körülményt kell megvilágítanunk. 
Egyik helybeli krajcáros újság azt írja, hogy 
ezen ügyben a minisztérium kiküldötte tart vizs
gálatot. Nem vagyunk hivatva mások tévedéseit 
rektifikálni s erre fel sem kérettünk. Azonban ez 
ügygyei foglalkozván, kötelességünk kijelentem, 
hogy a miniszteri kiküldött szerepeltetése a való
ságnak meg nem felel. Az elöljáró parancsnoksag 
részéről a megtorló eljárás foganatba vetetett, 
nincs tehát szükség arra, hogy a minisztérium 
nagyon is szokatlan formában szinte bizalmat
lanságot fejezzen ki oly köztiszteletben álló pa
rancsnokkal szemben, mint Siebenlist alezredes, 
a ki példás pontosságával, egyenes lelkiismeretes- 
séggével, alantosaival szemben katonai^ szigorá
val s emellett atyai jóindulatával a felsőbbségnél 
épúgy, mint a parancsnoksága alá tartozóknál 
tiszteletet érdemel. A bűnös altisztek példás bün
tetést kapnak. Ezt kétségtelenné teszi az illeté
kes parancsnokság, de a kerületi hadbírói kar 
kötelességtudása s igazságérzete. Nagyon szo
morú dolog volna tehát, ha egy-egy altiszt bűnös 
tizeimének elbírálásával a minisztérium beavatko
zása válnék szükségessé. Ezen kijelentésünkkel 
csak az igazságnak tartoztunk annál is inkább, 
mert a jelen politikai válság idejében többször 
tapasztaltuk, hogy katonai egyénekkel szemben a 
közvéleményt reprodukáló sajtó egy része hiva
tásának tekinti a valóságnak teljesen meg nem 
felelő hírek közlésével, illetve a tények téves 
visszatükrözésével a polgárság bizalmát megren
díteni.

. -  E»y főur balesete. Megrendítő s majd
nem végzetes baleset érte nemrégiben megyénk 
egyik előkelő főúri családjának kiváló sarját. Esz- 
terházy Móric gróf, Eszterházy Miklós Móricnak 
Csákvár urának legidősebb fia az erdőben cser
készett s a bokrok közt egy agyonlőtt szarvas 
tetemére akadt. Lehajolt hozzá és megtapogatta. 
De nem vette észre, hogy jobb kezének közép- 
ujján egy nyitott seb van s csak akkor lett fi
gyelmessé, mikor a keze mindinkább dagadni kez
dett s a daganat karjára is átterjedt. Orvosának 
tanácsára, a ki vérmérgezést konstatált, gyorsan 
Budapestre ment, a Vörös Kereszt kórházba. Az 
orvosok megállapították, hogy a jobb kezet le 
kell vágni. A gróf látván, hogy élete forog ve
szélyben, maga is beleegyezett a rettenetes mű
tétbe. Az orvosok azonban még egy próbára 
szánták magukat s felül elkötvén a kart, vágá
sokat eszközöltek. Az Isten különös kegyelme 
folytán ez a műtét oly pompásan sikerült, hogy 
a kar levágásától el lehetett állani. De egyértel- 
müleg megállapították, hogy néhány órával ké
sőbb talán már a kar levágása sem vezetett volna 
gyógyuláshoz. A gróf most már kiheverte a ve
szedelmet s a budapesti tudomány-egyetem jogi 
karán folytatja tanulmányait, melyeket Angolor
szágban, a világhírű oxfordi egyetemen kezdett 
meg és folytatott rendkívül meglepő sikerrel és 
tanárainak nagy elismerése mellett.

— A Katholikus Egyleti Ház építkezései gyor
san közelednek a befejezéshez. A kőmivesek 
munkája a díszteremben csak néhány napig tart 
még. A kik megnézik, csodálkozva szemlélik a 
a pompás diszitéseket, melyek egyszerűségükkel 
is imponáló hatást keltenek. Havranek Antalnak, 
városunk kitűnő szobrászának gyönyörű gipsz
munkáiról mindenki a legnagyobb elismeréssel 
emlékezik meg. Most már jóformán csak a he
lyiség parkettezése és a kárpitosok munkája van 
hátra. A teljes díszítést, aranyozást, egyes rész
letek kifestését s a márványozást a jövő évben 
fogják elvégezni, illetőleg akkor, ha az épület 
már teljesen kiszáradt és uz épület falainak ned
vessége legkevésbbé sem lesz akadálya ennek a 
nehéz és kényes munkának. Most már bízvást 
lehet reményleni, hogy az építkezés befejezése, 
illetőleg a házavatás november hóban okvetlenül 
megtörténhetik.

A Katholikus kör helyiségei, melyek a. 
nyár folyamán szintén némi átalakuláson mentek 
keresztül, szintén teljesen rendbe jönnek. Az uj 
billiard-terem most már teljesen kész és a na
pokban fölállítják a Kör harmadik billiárdját is. A 
társalgóterem, mely eddig billiárd szoba volt, sza
lonja, illetőleg társalgó terme lesz a Körnek s 
csak a teljés bebutozozást várja.

— Nagy hangverseny. Városunk zeneked
velő közönségének életében évről-évre esemény
számba megy egy-egy Tomm-féle hangverseny. 
Tónim Béla hegedűművészt jellemeznünk feles
leges. Mestere a hegedűnek s ezt számtalanszor 
beigazolta, bizonyításra tehát nem szorul. Epén 
ezért örömmel adjuk hirül, hogy városunk jeles 
hegedűművésze f. hó 8-án d. u. 5 órakor Schivarz- 
bach Flóra és Kneifcl Irma úrhölgyek, továbbá 
dr. Ktteifel Ferenc, dr. Lauschmann Gyula, dr. 
Fejér Ferenc, Szerencsi Ede és Schrans János 
helybeli urak közreműködésével a cisztercita rend
ház főgimnáziumának dísztermében hangversenyt 
rendez a következő műsorral :
1. Dvorak. Vonós négyes, op. 96. F-dur.

Lento. Finálé. Előadják: dr. Kneifel Ferenc,
dr. Lanschmann Gyula, 
dr. Fejér Ferenc, 
Szerencsi Ede.

2. a., Meyerbeer. „Apród ária- a Huge
nották c. dalműből. . 

b., Kaláz Kálmán. Szerelmi keringő
Énekli: Kneifel Irma urhölgy

U. Grieg. Sonata. Op. 45. C-moll. Ro- 
manza. Allegro aniniata. Elő
adják : zongorán Schwarzbach Flóra

urhölgy,
hegedűn Tomm Béla.

4. Gounod. Valentin bucsudala a Faust
c. dalműből. Énekli: Schranz János.

5. a) Hubay. Bcrccuse
b) Vieuxtemps. Air Varié. Előadja : Tomm Béla.

6. Bankó. „.Magyar Dalok.* Énekli: Kneifel Irma urhölgy.
7. Sarasate.Zigeuncrweisen, Előadja: Tomm Béla.

A hegedű és énekszámok zongorakisérctét
Schwarzbach Flóra urhölgy és dr. Kneifel Ferenc ur

voltak szívesek elvállalni.

A nagy gonddal és kiváló műizléssel össze
állított programm s a már előnyösen ismert sze
replő egyének biztosítják a sikert. Helyárak: ülő
hely-2 kor., állóhely. 1 kor., diákjeg}' 50 fillér. 
Jegyek előre válthatók Vaimár Ferenc kereskedő 
nádor-utcai üzletében.

— A vértanuk szobrának megkoszorúzása
holnap délelőtt 11 órakor előrelőthatólag nagy 
közönség jelenlétében fog megtörténni. A rendező 
bizottság már kibocsájtoita a város hazafias kö
zönségéhez intézett felhívását, melynek kapcsán 
közli az ünnepély műsorát is. Az ünnepi beszédet 
dr. Csöpentzky Mihály ügyvéd tartja s a koszorút 
is ő helyezi a szoborra a varos közönsége 
nevében.

— Tűzfészek a belváros közepén. A leg
szigorúbb megtorló eljárást követeli az a vizs
gálati eredmény, melyet ma Simon Sándor rend- 
őralkapitány megállapított. Néhai Reichardí Mór 
nagytrafikos az 1900. évben szesznek nagy és 
kismértékbeni elárusitására s denaturált szesznek 
raktározására engedélyt kapott. Raktárhelyiségül 
akkor a Rózsa-utca 4. sz. alatti ház egyik szo
bája jelöltetett ki oly kikötéssel, hogy e raktár
helyiség vastraverzekkel ellátva boltiveztessék, a 
padló tiizmentes anyagból készítessék s az ajtó 
és ablak farészei pedig pléhburkolattal tétessék 
tüzmentessé. Ezenkívül az engedélyezési okirat 
szerint raktáron két hektoliter szesznél több nem 
tartható.

Simon Sándor alkapitány ma délben hely
színi szemlét tartott s az eredmény meglepő. A 
raktárhelyiségül megjelelt Rózsa-utca 4. sz. alatti 
szobában nem szeszt, hanem egy irodát, Fuchs 
szállító irodáját találta. A szeszraktárt megtalálta 
a Rózsa-utca 2. sz. alatti házban, a Franki-féle 
üveg- és porcellán kereskedés mellett, azzal köz
vetlen összeköttetésben. Az engedélyben kikötött 
tűzbiztonsági intézkedésekből abszolúte semmi 
sincs betartva. Egy képrámákkal, szalmával, üveg
gel agyontömött keskeny folyosó vezet a szesz
raktárhoz, ahol nem két hanem nyolc hektoliter
nél is több állott raktáron. A helyszíni szemléről 
felvett jegyzőkönyv szerint az egész helyiség egy 
valóságos tűzfészek, ahol tűz esetén mentésre 
még csak gondolni sem lehet.

Méltán felháborító özv. Reichardnénak . s 
vele együtt Franki üveges, üzletvezetőnek a tör
vények ilyetén negligálására, illetve egyenes ki
játszása. Mikor engedélyt kaptak, készséggel tel
jesítették a biztonsági intézkedéseket, azután pedi<* 
saját kényük-kedvük szerint jártak el s kitették 
a szomszédokat is egy, bámikor beállható rob

banás életveszélyes esélyének. Ezek után szerintünk 
ős. Reichard Móniétól az engedély haladék nél
kül megvonandó s egyidejűleg a büntető eljárás 
folyamaiba teendő. A ki a hatóság intézkedésait 
kutyába se veszi, az nem érdemli meg, hogy 
jogokat bitoroljon mások életének és vagyonának 
veszélyeztetésével. De ezen kivül megvizsgálandó 
lenne,'mikép lehet Franki üveges, egy nyílt üzlet
tel bíró ember, más üzletnek a vezetője? Végül 
pedig felhívjuk még a közigazgatási bizottság 
mint illetékes hatóság figyelmét, tartsa köteles
ségének a polgárság nyugalma érdekében kipuha
tolni, hogy kit terhel az ellenőrzés körül tapasz
talható mulasztás? Mert kétségtelen, hogy a ma 
konstatált tényállás nem mai keletű s így aligha 
tévedünk, midőn azt hisszük, hogy ez a szesz
raktár csak papiroson tartatván nyilván, ellenőr
zési szempontból csak ma irányult feléje a ható
ság szeme. Csodálatos dolog ez, mert hisz köz
tudomású dolog, hogy a szatócsokat, akik ege
két liter trébert tartanak raktáron, unos-untabn 
vizsgálják a pénzügyőrök s a mint látjuk, .1 

Reichard-félc szesz-raktárak nélkülözik a hatósági 
felügyeletet.

— - Kérelem. A székesfehérvári és fejémiegyci 
tisztviselők és hivatalnokok Otthonának választ
mánya f. hó 28-án tartott rendkívüli ülésén egy
hangúlag elhatározta, hogy a vértanuk emléke 
megkoszorúzásának november 1-én d. e. 11 órakor 
rendezendő ünneplésében testületileg reszt tog venni. 
Felkérjük tehát a t. tag urak it, hogy ezen célhői 
november I-én azaz vasárnap d. e. 10 órára az 
Otthon helyiségében — honnan a Megyetérroindu
lunk — minél tömegesebben megjelenni szívesked
jenek. Az elnökség.

— Az aggok. Öt évvel ezelőtt, I89S április 
18-án este a vészharangok kongása verte fel 
Székesfehérvár lakóit. Az eget tűzpirosra festette 
a felcsapó láng.

— Égnek az aggok! Ettől a b' irzasztó kiál
tástól hangzottak vissza utcáink. A városi agg- 
és szegényintézet háza lángokban állott. A roz
zant régi viskó ropogva-recsegve omlott össze. 
Alig bírták kimenteni a szegény jó öregeke:, a 
kik életük kevés napjait abban a rozoga viiyilJó- 
ban akarták leélni. Az épület odalett, nem is saj
nálta senki, hiszen úgyis szégyenére vált már a 
városnak. A jó öregeket a „Piros alma1* telkén 
levő Kürmendy házban szállásolták el s egyszer
smind cltöltötték lelkűket reménységgel, hogy 
nemsokára tisztességes és a város méltóságának 
megfelelő lakásban fogják őket elhelyezni. A tü
relem rózsát terem — szokták mondani. Deltát 
szegény öregeknek inkább csak a tövis jutott a 
rózsából. Megvették a régi megyei kórházat szá
mukra, a mely jó is volt, nem is volt jó, de 
valószínűleg jobb lelt volna az akkori lakásuknál. 
A intéző körök bölcsessége azonban másként in
tézkedett. A kórházi épületből a katonáknak csi
náltak hajlékot s a szegény öregeket ismét csak 
a reménységgel biztatták. Készültek szép tervek, 
a melyeknek keresztülvitele potom 50 ezer fo
rintba kerültek volna. Ez sem volt jó. Szeren
csére hozott a véletlen egy jóságosszivű embert, 
a nemeslelkű Kégl Györgyöt, a ki mc vetette 
alapját a Szent-Györgv kórháznak, a melynek 
megépítése után a városi kórház üresen maradt. 
Terveztek belőle bolondok házát, használták csen
dőrkaszárnyának, végre úgy határozták, hogy jó 
lesz az aggoknak. Megjavították, tisztességes karba 
hozták s elhelyezték beléje az aggokkal összacsapoit 
szegényeket. Csütörtökön volt az átköltözködés. 
A régi, rozzant bútorokat dezinliciálták, a fölös 
szánni poloskákat meggyilkolták s nagyrészt uj 
bútorokkal fölszerelt helyiségeket rendelkezésre 
bocsájtották. Tegnap még rendezkedtek, ma azon
ban mindannyian összegyűllek az intézet kápol
nájába, hogy hálát adjanak a Mindenhatónak, a ki 
kegyesen megengedte, hogy végre valahára tisz
tességes s annyira a mennyire megfelelő helyiséget 
juttatott nekik, a hol életük hátralevő részét 
nyugodtan eltölthetik. De imájukban arról is meg
emlékeztek, hogy az Ígéretek ne maradhassanak 
mindig ígéreteknek, hogy adja áldását azoknak a 
szép terveknek megvalósítására, a melyeket vá
rosunk polgármestere oly szép és hathatós sza
vakkal Ígért meg, hogy végre valahára megvalósul 
az agg-- és szegény intézet szétválasztása s az 
aggoknak megfelelő helyiségeket építenek majd 
a régi korház, illetőleg aggintézet telkén.
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■— Halálos ttízveszedelem. Pátkáról távira
tozzak, hogy az Ivánka Lászlóné nagybirtokos 
tulajdonát képező egyik cselédlakás ma délután 
ismeretlen okból kigyulladt s az ott lakó Pálin
kás Mihály dohánykertész 5 éves leánykája benn
égett. A tűz oly rohamosan terjedt, hogy a men
tési munkálat közepette a kisleányról, a ki az 
egyik lakásban aludt, teljesen megfeledkeztek. A 
szülők csak a tűz elfojtása után gondoltak a 
lánykára, a kinek keresésére siettek, de már csak 
a megszenesedett tetemet találták meg. A holt
testet a községházára szállították, a hol az ügyész
ség további intézkedését várja a hatóság.

— Névváltoztatás. Kiskorú Broghammcr 
Nándor csákberényi osztálytanitó vezetéknevét 
belügyminiszteri engedélylyel Balassa-ra változtatta.

— Humor a lakáskiadásban. Egyik olvasónk 
a következő humoros közleményt küldötte be 
szerkesztőségünkhöz, melynek tartalmáért — mi
vel személyesen az ügyet nem ismerjük ga
ranciát nem vállalunk, hanem a tudósító szava
hihetőségében bizunk. — Kevés viharosabb múltú 
és jelenü lakás lehet a mi őskoronázó váro
sunkban, mint a Kórház-utca egyik háza. Mintha 
meg volna babonázva, lakói valóságos népvándor
lásban élnek s alig költöznek be a „fertály" ele
jén, már is a továhurcolkodás gondolataival ve
sződnek. Az idyllikus életnek forrása a ház han
gos szavú csalogánya, ha ugyan szabad őt ezzel 
az erősen költői címmel illetni. Egyébként házi
asszonya volna a házának, ha nem illene inkább 
rá a „házianyós" elnevezés. Úgy tekinti magát, 
mint a kit sorsa arra rendelt, hogy házának sze
rencsétlen lakói ráolvashassanak minden rossz 
viccet, a mit valaha az anyósokról írtak. Mond
ják, hogy a rendőrségi tisztviselők létszám-sza
porításának oka az ő kedvelt személyében találja 
okát, mert az állandó panaszosok felvétele egy 
embernek unos-untig elég dolgot adott. Volt eset, 
mikor az egyik lakójával, egy különben derék 
úri emberrel hajba kapott az amazon természetű 
hölgy. Az ur erősebb lévén, az udvaron legyűrte 
és hajánál fogva egészen csinos és nem egészen 
szabályszerű barázdákat húzott végig, a mit a 
hölgy nem épen kellemes rúgásokkal hálált meg. 
A cselédek seprőnyéllcl asszisztáltak a pokoli 
mulatság fokozására, a ház népe és a környék 
pedig köréjük gyülekezett s mint jóakaratu 
szemlélők kimondhatatlan gyönyörűséget talál
lak az ádáz csatározás bajvívóinak munkájában. 
Ilyen és hasonló természetű kedélyeskedések 
azonban nem csupán a lakók és anyósuk között 
folytak, hanem az érzelmeiben pazar hölgy má
sokra is átszármaztatta jóindulatát, a mi rüvideb- 
ben annyit jelent, hogy szűk volt neki a maga 
portája. Az egész környék érzi a nyelve hatalmát, 
a minek révén egész sereg becsületsértési és rá- 
galmazási pert sikerült a nyakába varrni. A bíró
ság pedig, hogy ebbeli fáradozásait honorálja, a 
minap rágalmazásért potom 900 korona bünte
tésre Ítélte az élénk kedélyvilágu hölgyet.

Azt hiszem, hogy az eddigiek elég ékesen 
szóló bizonyítékai hölgyünk anyósi hajlamainak. 
S épen azért mily nagy és megható meglepetést 
idézett elő a járó-kelőkben, midőn az üres laká
sokon a következő csalfa hirdetéseket olvasta:

Ezen igen nagyúri lakás 
(meg xpciz is van hozza) 

f. évi október l-töl november l-ig
(tehát 30 napra) átvehető.

A kik arra .mentek, csodálkozva szemlélték 
a hivalkodó írást, kétkedve csóválták a fejüket 
s abban állapodtak meg, hogy bizonyára tévedés 
van a dologban s helyesen így kellett volna meg
szerkeszteni : .
Csendes szobafestés és szecessziós nyugalom.

Hát ilyenek is történnek a mi őskoronázó 
városunkban,

— Falb utolsó időjóslása. Falb kalendári- 
oma szerint az 1904. évi kritikus napok száma 
igen jelentékeny. Ezek a  napok a  következők: 
Elsőrendű kritikus napok: Március 2., szeptem
ber 9., október 9., március 31., február 1., aug.
11., november 7., január 3., április 29. és julius 
13. Másodrendű kritikus napok: December 7., 
június 13., május 29., dec. 22„ ápr. 35., máj. 15., 
márc. 17., november 23., szeptember 24., október
24., február 10. és aug. 2G. Harmadrendű kri
tikus napok: Junius 27., január 17. és julius 27. 
Az időjárás 1904. első felében a következő lesz: 
január: rendkívül enyhe időjárás, sok csapadék, 
folytonos esőzés. Február: Normális időjárás, sok 
eső. Csak a hónap elején és végén lesz száraz 
idő. Március: A hőmérséklet tizedikéig középen 
aluli, attól fogva huszonkettedikéig ingadozó az
tán a normális alá sülyed. A hónap elején és 
végén sok hó lesz. Március másodika lesz az 
esztendő legerősebb kritikus napja és ezen a na
pon igen erős havazás is lesz. Április: száraz 
időjárás, a hónap első felében középen alul, attól 
fogva ingadozó. Május: Az időjárás az első ne
gyedben normális, aztán sülyed és attól fogva az 
egész hónapon keresztül a normális alatt marad 
és igy nagyon hűvös lesz. Junius: Az időjárás 
a hónap első felében normális, a második felé
ben a normális alá sülyed. Sok csapadék, külö
nösen junius 13-án, a mely másodrendű kritikus 
nap lesz.

— A helybeli „Függetlenségi Kör“ ez utón 
is tudomására hozza a kör tagjainak, hogy7 holnap, 
november 1-én a honvéd szoborhoz saját zászlója 
alatt kivonul. Gyülekezés 4 11 órakor a megyeház
téren. Elnökség.

— TŰZ a határban. Kiss György Palotai
utca 73. sz. a. lakos, vendéglősnek a ráctemető 
alatti düllőben volt két kazal takarmánya és egy 
kazal szalmája, mely az éjjel 11 óra tájban ki
gyulladt. Bár úgy7 a városi tűzoltóság Simon Sán
dor alparancsnok vezénylete alatt, mint a Fel- 
mayer-gyári tűzoltóság is kivonult, mégis egy7 
teljes órába került, míg sikerült a nagy szélben 
dühöngő tüzet lokalizálni. A kár mintegy 800 
korona. A hamarosan megindított nyomozás ki
derítette, hogy gyújtogatásról van szó. A tettes 
Marton Sándor 48 éves, mohai illetőségű csa
vargó, aki rendes szokása szerint a kazal tövé 
ben keresett éjjeli szállást. Ott. szivarra gyújtott 
s véletlenül fogott tüzet a kazal. Marton ezen 
vallomásával szemben több csavargótársa azt 
adja elő, hogy Marton nemrégiben kijelentette: 
„no, nem sokáig alusztok itt !“ Martont a ren
dőrség letartóztatta s átadja a bíróságnak.

— A palota külvárosi olvasó kör választ
mánya azon hazafias kérelemmel fordul a kör 
tagjaihoz, miszerint a f. évi november hó 1-én, 
(Vasárnap) az Erzsébet ligetben felállított „Vér
tanuk" szobrának ünnepélyes keretben való meg
koszorúzása alkalmával az oda kivonuló többi 
társas körök és testületekhez leendő csatlakozás 
céljából a kör tobak-utcai helyiségében (Horváth 
Mihály vendéglő) délelőtti 10 órakor megjelenni 
szíveskedjenek, a honnan a kör saját zászlója 
alatt a Megyetéren összeállítandó ünnepi menet
hez és ahhoz csatlakozik. Elnökség.

— Irtózatos tÜZ. K. vidéki városban nemrég egy szesz
gyáros háza kigyuludt. A tűzoltóság tilalma dacára a tulaj
donos berohant a vcszéles tüzbo, hogy pénzesládáját meg
mentse. A hatalmas lángok és a tűrhetetlen füst azonban 
nem engedték, hogy a kétségbeesett ember a ház hátsó ré
szében levő lakószobájába behatolhasson. Vissza kell térnie 
és már-már ingadozik ulaita a roskadó épület, midőn sze
rencséjére, kapaszkodása közben megakad az ajtóra szegezett 
levélszekrénybe, melyet kezében görcsösen tartva, lezuhan a 
földre. Az irtózatos tűz egész vagyonát elhamvasztotta s nem 
maradt egyebe, mint az a pár értéktelen üzleti levél, mely7 a 
levélszekrényben volt és köztük Tűrök A. és Tsa bankház, 
—  Budapest, VI., Teréz körüt 40. sz. —  levele, mely egy 
megújítási sorsjegyet tartalmazott. Még alig tért magához az 
óriási csapás hatása alól, midőn azon kellemes hirt hozta a 
tűz által szerencsétlenné tett és tönkrement gyárosnak a táviró, 
hogy a furcsa módon megmentett sorsjegy megnyerte a 600.000 
koronás nagy jutalmat.

— Műszaki iroda Serényi Győző és Farkas 
Zoltán okleveles mérnökök műszaki irodája Szé- 
kesfejérvárott Kossuih-nlca 20. sz. alatt. Elvállalja 
mindenféle mérnöki munkálat teljesítését, u. m. 
felmérést, parcellázást, tagosítást, tervezéseket, 
építkezést stb. — Műszaki ügyekben szakértőül 
ajánlkozik.

—  Tánciskola megnyitáŝ  Bauer Ama! Zsig- 
mond oki. tánctanár, a ki városunk intelligens 
közönségének gyermekeit az elmúlt téli szezon
ban oly szép sillerrel oktatta, az idén november 
3-án nyitja meg tánciskoláját, Rendkívüli előnyére 
szolgál, hogy7 iskolája számára e szezonra Marosi 
Lajos kiérdemült tánctanár heliségeit (Szt. István- 
utca 11. sz.) szerezte meg, melyek úgy a tánc
tanítás sikerére, valamint a  közönség kényelmét 
illetőleg a legkényesebb igényeknek is megfelel
nek. Beiratkozni lehet naponként Bauer A. Zsig- 
mondnál (Iskola utca 8., Paulovits-ház.) Itt meg
jegyezzük még, hogy a gyermekek számára a 
délutáni órákban nj7it kurzust, a  felnőttek részére 
pedig este 8 órakor kezdődik a  tanítás. Diákok 
részére 5-től 7-ig tart az előadás.

A2 osztálysorsjáték játékterve. Most hogy a magy. 
kir. szab. osztilysorsjátéfc tizenkettedik sorsjátéka véget ért, 
már legközelebb megkezdődik a tizenharmadik sorsjáték: a 
közönség nagy érdeklődései fogadhatja az osztálysorsjáték 
hivatalos játéktervének közzétételét. Mert ebből a tervből az 
világlik ki, hogy össszesen száztizezer sorsjegy közt 15.409,000 5
koronát sorsolnak ki, s  hogy a nyeremények száma akkora, 
hogy minden második sorsjegyre cgynck-cgynek okvetlenül 
jutnia kell. L)e tekintélyes a nagyobb nyeremények száma is 
és impozánsan nagyok a főnyeremények és a jutalomdij.
Ennek a játéktervének köszönheti az osztálysorsjáték az ő  
nagy elterjedségét és népszerűségét, valamint azt a bizodalmát 
is, a  melyet iránta a közönség tanusit.

— Fehérvári tempó. Stéger Ferenc Berényi 
ut 2. sz. alatti vendéglős a rendőrségnél panasz
feljelentést tett Kocsis Mihály sörpince-utcai, Nagy 
József malom-utcai, Strausz Jenő és még több, 
eddig ismeretlen helybeli lakos ellen, a kik vásár 
napján éjjel 1 órakor, mikor már a korcsma zárva 
volt, az ajtót feszegették s több ablakot bevertek, 
miközben életveszélyes fenyegetései traktálták a 
vendéglőst. A vizsgálat megindittatott.

— Szöllöhegyi betörés. A rendőrségi sajtó
iroda a következőket írja: Állandó zsárra jár 
valaki csütörtöki napokon özv. Koncsekné Dem- 
kóhegy 2(5. sz. hajlékába. E hó 22-én az ablak- ’ ‘
redőny lefeszitése után behatolt a hajlékba, meg-- 
uzsonnázott, azután 2 üveg befőtt mustot és 12
fej szőlőt csábított magával. E hó 29-én újra ' 
behatolt és miután iparkodott a  bentlevő ingósá- . 
gokat a saját ízlése szerint elrendezni — még a 
képek helyeit is megváltoztatta — egy 5 literes 
üvegben befőtt muslolt, 12 pár szőlőt és 12 
üvegpoharat vitt magával, melyek egyikén gróf 
Andrássy Gyulának, másikán pedig Deák Ferenc
nek színtelen domborművű arcképe látható. A 
nyomozás megindult az ismeretlen zsurozó után.

— Lopás. Héjj Imre mészáros Siinor-utcai 
házának udvaráról e hó 28-án 4 drb. tengelytok 
(stészli) 10 korona értékben eltűnt. Az eltűnt 
tárgyakat ma megtalálták Schütz Simon házaló 
kocsiülésében, aki azoknak holszerzéséről a ren
dőrségen inegkérdeztetvén, az erre vonatkozó 
felvilágosítást megtagadta. Kétségtelen dolog, hogy 
Schütz vagy orgazda vagy tolvaj.

Olvasóinkhoz. Tudom nagyon jól, hogy a magyar 
embernek nem veliszületett tulajdonsága a könyvvásárlás. 
Szívesen olvasunk könyveket, újságokat, folyóiratokat, de 
értük pénzt adni legkevésbbé tartozik szenvedélyeink közé.
A „Hét országon keresztül" cimü munkámat nagyon sokan 
dicsérik, sokan váltig állítják, hogy el vannak ragadtatva ál
tala, hogy sokat tanultak belőle, és sok kellemes percüket j 
köszönik rck:, gratuláltak is érte, de egyért, a  könyv meg
vásárlásáért épen nem törik magukat. Ezen' az utón fordu- »■> 
Iánk a jóakarókhoz, kérvén őket, hogy ismerőseik körében 
terjeszteni kegyeskedjenek. Korántsem szándékunk az utazási 
költségeket ilymódon megtéríteni. Magyarországon nehéz do
log  volna az ilyen nálunknál nagyobb emberekre nézve is. 
Eredetileg is csupár. a nyomdaköltségekre kívánunk reflek
tálni. Ép ezért tisztelettel cs szeretettel fordulunk a jóaka
rókhoz, hogy a „Hét országon keresztül" terjesztéséért egy
két jó  szót ne sajnáljanak. Könyvtáraink o ly  szép számban 
vannak immár, hogy ha csak azok számára rendelik is  meg, 
kimutatnák-jóindulatukat és jóakaratukat.

Ezen 2 szobás úri lakás 
november l-ig átvehető. 

(Szecessziós szobafestés és 
csendes nyugalom.)
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Anyakönyvi statisztika
1903. évi október hó 23-tól október hó 30-ig.

■ I. Születés.
Született: 11 fiú, 8 léé n ,. Ezekből törvényes fiú, 

11, leány 8 ;  törvénytelen fiú: 0, leány: 0 ;  halva született 
0  törvényes fiú, 0 leány; 0  törvénytelen fiú, 0 leány 
—  Ö sszesen: 19.

II. Halálozás.
Elhalt: 11 fi, 6 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú: 4, leány: 3 ;  törvénytelen fiú: 0, leány: 0 ;  7 éven fe
lüli f i : 0, n ő : 0. —  Ö sszesen : 17.

E szerint a születés a halálozást 2-vel múlja felül.
Elhaltak: Veihinger Ferenc, rom. kath., földm. napsz. 

néhai Schwarz Erzsébet férje, Szt.-György kórház. —  Varga 
Istvánná, szül. Lábodi Juliánná rom. kath. 32 éves, Széchenyi- 
utca, 25 sz. — Katona-Horváth József, rom. kath., kisbirtokos, 
62 éves, Knitelhoffer Mária férje, Sütő-utca, 14 sz. —  Kovács 
József, rom. kath., napszámos, 57 éves. néhai Sallai Mária 
férje, Szt.-György kórház. —  Nemes Katalin, rom. kath., 3 
hónapos, Horog-utca 1 sz. —  Bors Sándor, rom. kath., csiz
madia-mester, 36 éves, Domonkos Erzsébet férje, Ősz-utca, 
U  sz, _  Virág János, rom. kath., földm. napsz. 58 éves, 
Vár Mária férje, Szt.-György kórház. —  Mohácsi Ferenc, 
rom. kath., kisbirtokos. 80 éves, néhai Cser-Palkovics Teréz 
férje, Selyem-utca, 31 sz. —  Polányi Istvánná szül. Betényi

Erzsébet, rom. kath., 04 éves, Szt.-György. kórház. Bay 
Árpád, rom. kath., 5 , hónapos, Széchenyi-utca, 88 sz. —  
Trukcnszitz Ferenc, rom. kath., 3 napos Öreghegy, 84o sz.
—  Bokor Gyula, rom. kath., 2 hónapos, Szunyog-utca, 5 sz.
—  Rubint Anna, rom. kath., 4 hónapos, Öreghegy. —  Pemmer 
Ferenc rom. kath., 12 napos. Csutora-utca, 3. sz. Mctykó 
Anna-Mária rom. kath., 4  hónapos, Öreghegy, 555 sz. 
Segesdi József, rom. kath., 2 éves, Zámoly-utca, 74 sz. —■ 
Özv. Csákvári Józsefné, szül. Rekettye Anna rom. kath., 74 
éves, Palotai-utca, 14 sz.

Kihirdetés.
Kis István, kőmives-segéd és Rapaí Mária, Székesfehér

vár. —  Kis Antal, d. v. váltóőr és Pócsa Ágnes, Székesfehér
vár. —  Tornán Imre, keményítős, és Bató Juliánná,Sz.-Fehérvár.

K e r e s e k
a német nyelvet tökéletesen beszélő és a finomabb 
kézi-munkát oktatni képes nőt — akár leányt, 
akár asszonyt — a ki hajlandó lenne illő díja
zásért 4 polgári iskolát végzett leánykámat clél- 
utánonkint lakásomon a kézi-munkára tanítani és 
vele e közben német nyelven társalogni, hogy leá
nyom a kézi-munka tanulás mellett a német nyelv

ben is gyakorolhassa magát.
... Lakásom: Csapó-utca 2. szám. -

Van szerencsém a n. é. közön
ségnek becses tudomására kozni, 
hogy 33 év óta fennálló

| könyvkötő üzletemben

úgy a legegyszerűbb könyvkötési, 
mint a legdíszesebbet is, üzleti vagy 
könyvtári könyvek bekötése a leg- 
jutányosabb árért pontosan elkészít
tetnek.

A n é. közönség szives pártfo
gását kérve

kiváló tisztelettel j

Friesz József, ]
könyvkötő j

Szfehérvár, Iskola-utca 3. sz.

irdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály

sorsjáték (XIII. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a föárusitóknak árusítás végett kiadattak. 
— A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A. Magy. Kir. Szab. Osztály sorsjáték Sorsolási
Tizenharmadik Sorsjáték. 1 ± 0 . 0 0 0  sorsjegy, 5 5 . 0 0 0  nyeremény.

Terve.

Első osztály. Második osztály. Harmadik osztály.
. Belét 12 korona. Betét 20 korona. Betét 32 korona.

Húzás: 1909. nov. 19. és 90. Húzás: 1903. tlec. 16. és 17. Húzás: 1904. jan. 12., 13. és 14.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 60000 1 A 70000 i 1 á 8 0 0 0 0
1 & 2 0 0 0 0 1 á 25000 1 á 30000
Iá 10000 1 A 1 0 0 0 0 1 A 2 0 0 0 0
1 & 5000 1 A 5000 1 A 15000
3 & 2000 6000 3 A 3000 yooo 3 A 1000U 30000
& & 1000 5000 6 A 2000 11)000 5 á 5000 25000
8 A &00 4000 8 A 1000 8000 8 á 2000 16000

30 A 300 9000 20 A 500 10000 10 á 1000 10000
100 A 100 10000 110 á 300 33000 120 á 500 60000

3350 A 40 134000 4350 á 80 348000 4850 A 130 630500
3500 nyer. Kor. 203000 4500 nyer. Kor. 5280 )0 j 5000 ayer. Kor 916500

Negyedik osztály. Ötödik osztály.
Betét 40 korona. Belét 32 korona.

Hazás: 1904. február 9., 10 és 11. Húzás:: 1904. március 3. és 4.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 A 90000 1 A 1 0 0 0 0 01 A 30000 1 A 300001 A 20000 1 á 2 0 0 0 01 A 15000 1 á 150003 A 10000 30000 3 á 10000 300005 A 5000 25000 5 á 5000 250008 A 2000 16000 8 A 2000 1G00010 A 1000 10000 10 A 1000 lOOOu120 A 500 60000 120 A 500 600004860 A 170 824600 3850 A 200 770000

6000 nyer. Korona 1.120,500 4000 nyer. Korona 1.076.000

Hatodik osztál.v.
Betét 24 korona.

H ú zás: 1904. március 23 túl április 20 -ig

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
Korona

1.000,000
(Egy millió)

Z i& a

§ 3

£
I

1 1 Juta).kor, 600000 600000
1 nyerá 400000 400000
1 á 200000 200000

1 1 á 100000 100000
1 1 80000 80000
1 1 A 60000 60000

1 á 50000 50000
. 1 A 40000 40000
' i * A 30000 60000

* A 25000 50000
1 4 á 20000 80000
1 5 A 15000 75000

*5 A 10000 250000
f 50 A 5000 250000
1 405 á 2000 810000
' 760 A . 1000 760000

1140 A 500 570000
30600 A 200 6120000

33.000 n y er, és ju ta lo m  K orona 10 555,000

. .  . .  .A? °8ztály húzása 1903. november hó 19. és 20-án tartatik meg. A húzások a Maavar királvi állami ellpnnrzn hatodán és
királyi közjegyzö jeíenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV., Eskü-tér, bejárat a Duna-utca fe lő l)  Sorsjegyek
a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók. ’ J telöi j borsjegy

Budapest, 1903. évi október hó 25-én.

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Lónyay . Jíazay.
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